
DECRETO DEL SINDACO

CITTA' DI AULLA
Medaglia d'Oro al Merito Civile

Provincia di Massa Carrara

OGGETTO:
PROROGA CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 1°SETTORE 
"TERRITORIO, COMMERCIO, VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE" - ING. ANDREA 
DONATI

DECRETO DEL SINDACO / 17
del 29/12/2023

Soggetti destinatari:
Ing. Andrea Donati 1° Settore Comune di Aulla

IL SINDACO

Avv. VALETTINI ROBERTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 
07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 
Aulla, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.



IL SINDACO

PREMESSO:

- CHE  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  30  del  07.03.2019,  così  come  modificata  dalla

successiva deliberazione di Giunta Comunale n.88 del 06.06.2019, è stato approvato il piano triennale del

fabbisogno del personale per il periodo 2019 / 2021 nonché la dotazione organica del Comune;

- CHE con successiva deliberazione di Giunta Comunale n.93 del 13.06.2019 è stato stabilito di indire una

selezione pubblica per l’assunzione a tempo determinato ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 di n.1

Dirigente del primo settore “Lavori Pubblici, Urbanistica, Commercio e Manutenzioni”, fissando la scadenza

dell’incarico  al  termine  del  mandato  del  Sindaco  in  carica,  nonché  di  approvare  il  relativo  Bando  di

Selezione;

DATO ATTO che, in esito a detta selezione, con Decreto Sindacale n.22 del 14.11.2019, è stato conferito
l’incarico dirigenziale a tempo determinato ex art. 110, comma1, del D.Lgs. 267/2000 all’Ingegner Andrea
DONATI, dipendente di ruolo del Comune di Sarzana;

CONSIDERATO che l’incarico di che trattasi aveva un primo termine fissato per il giorno 12 giugno 2022,
all’esito del turno elettorale programmato appunto per il 12 giugno 2022, e quindi per un periodo complessivo
inferiore alla durata di anni 3.;

EVIDENZIATO come, con sentenza n.478 del 13 gennaio 2014, la Corte di Cassazione avesse precisato
che un incarico affidato ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 non potesse avere durata inferiore ad
anni 3 e superiore ad anni 5, in coerenza con l’art. 19 del D. Lgs. 165/2001;

CONSIDERATO come in esito alla consultazione elettorale del 12 giugno, sia stato confermato il sottoscritto
quale Sindaco pro tempore del Comune di Aulla per la consigliatura 2022 – 2027;

DATO ATTO che, stante il  pubblico interesse e nel rispetto nell’ambito della funzione nomofilattica svolta
dalla Corte di Cassazione sopra menzionata, il  Sindaco ha ritenuto di confermare l’incarico già conferito
all’Ing. Andrea Donati, che ha dimostrato di possedere le caratteristiche professionali e caratteriali richieste
per  lo  svolgimento  dell’incarico  di  che trattasi  e  per  le  ulteriori  motivazioni  di  cui  al  decreto  sindacale
n.6/2022 fino al compimento del terzo anno di incarico, ossia fino al 13 novembre 2022, 

CONSIDERATO  che,  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  123  del  18.07.2022,  ad  oggetto
“Modificazioni ed integrazioni al  piano annuale 2022 e triennale 2022/2024 del fabbisogno di personale”,
esecutiva ai sensi di legge, il Comune di Aulla ha disposto, a modifica della precedente programmazione
assunzionale:

a) Assunzione a tempo pieno e indeterminato del dirigente del 1° Settore “Lavori Pubblici- Urbanistica-

Commercio-manutenzioni”  mediante  concorso  pubblico  preceduto  da  mobilità  obbligatoria  di  cui

all’articolo 34-bis del d.lgs. n. 165/2001 e avvalendosi della deroga all’espletamento della mobilità

volontaria di cui all’articolo 30 del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n.165, deroga prevista

dall’articolo 3, c. 8, della legge 19 giugno 2019, n. 56;

b) Eventuale proroga del contratto stipulato in data 14/11/2019 ai sensi dell’art. 110, c.1 TUEL al fine di

garantire la continuità dell’azione amministrativa e la piena operatività e svolgimento delle funzioni

del I Settore, nelle more dell’espletamento del concorso pubblico sopraindicato per dirigente del 1°

Settore “Lavori  Pubblici  -Urbanistica-Commercio-Manutenzioni”,  fino alla  nomina del  vincitore del

citato concorso pubblico;

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale n. 1576 del 28.10.2022, esecutiva ai sensi di legge, il
Dirigente dell’Ufficio  Personale ha approvato l’indizione del concorso pubblico per  l’assunzione a tempo
pieno ed indeterminato di n.1 Dirigente a cui affidare il 1° Settore “Lavori Pubblici – Urbanistica – Commercio
– Manutenzioni”, conformemente a quanto previsto dalla menzionata deliberazione della Giunta Comunale di
Aulla n.123 del 18.07.2022;



EVIDENZIATO che, con il medesimo provvedimento, è stato approvato anche il relativo bando di concorso,
già trasmesso per la successiva pubblicazione in Gazzetta Ufficiale;

PRESO ATTO che, con decreto sindacale n.19 del 10.11.2022 l’incarico è stato prorogato fino al 31.07.2023,
al  fine  di  consentire  l’espletamento  del  concorso  e  successivamente,  con  decreto  sindacale  n.10  del
31/07/2023,  ad  oggetto:  ”Proroga  conferimento  incarico  dirigente  responsabile  del  1°settore  -  territorio,
commercio, vigilanza e protezione civile - Ing. Andrea Donati fino al 30.09.2023 “è stato prorogato fino al 30
settembre  2023,  stante  la  decisione  della  Commissione  di  Concorso  di  rinviare  la  prova  orale  al  22
settembre successivo;

DATO ATTO che in  data  10  agosto 2023 è  stato  sottoscritto  il  contratto  di  lavoro  avente termine il  30
settembre 2023;
 
CONSIDERATO che, con atto del 24 agosto 2023, veniva avviato il procedimento di riesame in autotutela
del bando di concorso del 06.12.2022, approvato con determinazione dirigenziale n.1576 del 28.10.2023,
per le motivazioni ivi contenute, fissando il termine di 30 giorni per la chiusura del procedimento di riesame;

CONSIDERATO ALTRESI’ che, nell’ambito del procedimento di che trattasi, sono pervenute al Responsabile
del Procedimento sette documenti contenenti le memorie dei soggetti interessati ai quali il provvedimento di
avvio del riesame in autotutela era stato notificato;

DATO ATTO che,  a  seguito  della  complessità  delle  memorie  pervenute  e  della  necessità  di  ponderare
adeguatamente gli interessi coinvolti e decidere in ordine all’oggetto del procedimento, con provvedimento
del 20 settembre u.s. è stato sospeso il procedimento di riesame per ulteriori giorni 30, ovvero fino al 23
ottobre 2023, disponendo contestualmente di rinviare ulteriormente l’espletamento della prova orale al fine di
evitare l’inopportuno sovrapporsi di procedimenti differenti e garantendo, nel contempo, il rispetto dei principi
di efficienza, efficacia e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che, stante il rinvio del termine per la definizione del procedimento di riesame in autotutela,
con provvedimento sindacale n. 11 del 29.09.2023, è stato prorogato l’incarico a suo tempo affidato ai sensi
dell’art. 110, co.1, del D.Lgs. 267/2000 fino al 31.12.2023; 
 
CONSIDERATO che il procedimento di riesame in autotutela del bando di concorso del 06.12.2022 si è
concluso con l’annullamento della procedura di che trattasi mediante assunzione di coerente determinazione
dirigenziale  n.  1428  del  23.10.2023,  assunta  dal  Segretario  Generale  del  Comune,  responsabile  del
procedimento, nella funzione di Responsabile del Servizio Personale;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 197 del 07.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato modificato il vigente Regolamento dei Concorsi con l’introduzione dell’art. 47 bis.

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale n. 1749 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stato nuovamente indetta una procedura concorsuale per l’assunzione di un Dirigente Tecnico a tempo pieno
ed indeterminato che, nel rispetto di quanto introdotto nella regolamentazione comunale dalla menzionata
deliberazione della Giunta Comunale n. 197 del 07.12.2023, approvava un nuovo bando di concorso;

PRESO ATTO che la presenza all’interno del Comune di Aulla di un dirigente tecnico esperto incaricato della
responsabilità del I Settore dell’Ente  risponde a principi di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa,
anche  in  considerazione  dell’impellente  necessità  di  provvedere  al  completamento  delle  opere  di
competenza comunale in corso di realizzazione, con particolare riferimento ai progetti finanziati con risorse
PNRR, nonché agli adempimenti connessi al procedimento di adozione del nuovo POC, alla realizzazione
del Masterplan nonché all’importante funzione  della Protezione Civile;

RITENUTO  QUINDI  NECESSARIO,  oltre  che  estremamente  opportuno,  stante  il  preminente  interesse
pubblico, prorogare ulteriormente l’incarico ex art. 110 del D.Lgs. 267/2000 attualmente in essere e conferito
all’Ing. Andrea  Donati,  fino  alla  presa  di  servizio  del  vincitore  individuato  al  termine  della  procedura
concorsuale indetta con determinazione dirigenziale n. 1749 del 21.12.2023, al fine di poter disporre, senza
soluzione di continuità, di un Dirigente esperto che garantisca la dovuta funzionalità ed efficienza dell’azione
amministrativa all’Ente, impegnato in numerose attività di programmazione urbanistica e di attuazione di
progetti finanziati nell’ambito delle risorse  del PNRR o attribuite dalla Regione Toscana; 



RITENUTO quindi che sussistano i presupposti per prorogare l’incarico a suo tempo conferito con decreto
sindacale  n.  22/2019  all’Ing. Andrea  Donati,  successivamente  prorogato  con  Decreti  Sindacali  fino  al
31.12.2023;

DATO ATTO che, in sede di approvazione della deliberazione della Giunta Comunale n.123 del 18.07.2022,
esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto  “Approvazione  Piano Annuale  2022 e  Triennale  2022-2024 del
Fabbisogno del Personale”, inclusiva della volontà dell’Amministrazione Comunale di assumere un dirigente
tecnico  a  tempo  pieno  e  indeterminato  previo  concorso  pubblico,  prorogando  eventualmente  l’incarico
attualmente in corso,  il Revisore dei Conti, dott.ssa Laura Gori, ha espresso il proprio parere favorevole;

DATO ATTO altresì che detto parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, dott.ssa Laura Gori, è stato
confermato anche in occasione della approvazione del PIAO 2023 – 2025 del Comune di Aulla, avvenuta
con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.87  del  25.05.2023,  e  che,  nella  sezione  relativa  alla
programmazione del fabbisogno, confermava sia la previsione del concorso per la copertura del posto a
tempo  pieno  ed  indeterminato  di  Dirigente  Tecnico  del  Comune,  sia  la  proroga  dell’incarico  a  tempo
determinato conferita ex art, 110 del D.Lgs. n.267/2000;

TUTTO CIO’ PREMESSO

DECRETA

1. Di confermare l’Ing. Andrea Donati, nato alla Spezia il 17/10/1975, quale parte contraente legittimata
alla stipulazione del contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato ex art. 110, I
comma  del  D.Lgs.  n.267/2000,  senza  soluzione  di  continuità,  per  la  copertura  di  n.1  posto  di
Dirigente del  I  Settore “Lavori  Pubblici  –  Urbanistica e Commercio  – Manutenzioni,  prorogando
l’incarico  in  essere  alle  condizioni  di  cui  all’avviso  di  selezione  del  20.06.2019,  emanato  in
esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 13.06.2019, al fine di poter disporre,
senza soluzione di continuità amministrativa, di un Dirigente esperto fino alla presa di servizio del
vincitore del concorso bandito con determinazione dirigenziale n. 1749 del 21.12.2023 e comunque
non oltre il 13.11.2024;

2. Di conferire al medesimo Ing. Andrea Donati l’incarico di Dirigente responsabile del I settore “Lavori
Pubblici, Urbanistica, Commercio e Manutenzioni” del Comune di Aulla, con le competenze indicate
negli atti programmatori del Comune, fino al termine dell’incarico;

3. Di disporre la notifica del presente atto di conferimento dell’incarico dirigenziale all’interessato.

IL SINDACO
Avv. Roberto VALETTINI


		2023-12-29T12:51:31+0100
	VALETTINI ROBERTO




